

Smernice za NIO koje informacionom sistemu eNauka dostavljaju podatke o rezultatima naučnog rada

Sadržaj

Uvod	3
Procedure u vezi sa naučnim delom eNauke iz perspektive NIO	3
NIO ima institucionalni repozitorijum u koji se obavezno deponuju svi rezultati u punom tekstu	3
NIO unosi podatke u Cobiss	4
NIO ima internu bazu podataka koja ne sadrži puni tekst i u kojoj se ne proverava tačnost podataka koje su istraživači uneli	4
Podaci se preuzimaju iz ORCID-a	5
Provera postojećih zapisa u eNauci	5
Unos i provera podataka	6
Opšte napomene	6
Navođenje osnovnih metapodataka: opšta pravila	6
Metapodaci za pojedinačne tipove naučnih rezultata	9
Monografija – M11-M12, M41-M42	10
Obavezni metapodaci:	10
Šta se deponuje?	11
Poglavlje u monografiji / Članak u tematskom zborniku – M13-M14, M43-M45	12
Obavezni metapodaci:	12
Šta se deponuje?	13
Leksikografska / Enciklopedijska jedinica – M15–M16, M46–47	13
Obavezni metapodaci:	14
Šta se deponuje?	15
Uređivački rad – M17-M18	15
Obavezni metapodaci:	15
Šta se deponuje?	17
Naučni članak – M21a-M24, M51-M53	17
Obavezni metapodaci:	17
Šta se deponuje?	18
Naučna kritika i polemika – M25–M27, M56–M57	19
Obavezni metapodaci	19
Šta se deponuje?	20
Uređivački rad – M28, M29	21
Obavezni metapodaci	21
Šta se deponuje?	23
Saopštenje sa konferencije – M31-M32, M61-M62, M33-M34, M63-M64	23

Saopštenje sa konferencije objavljeno u zborniku radova/apstrakata (štampana publikacija, PDF na CD-ROM-u, USB-u ili veb-sajtu)	23
Obavezni metapodaci	23
Saopštenje sa konferencije objavljeno u časopisu (redovnoj ili specijalnoj svesci, ili u suplementu)	25
Obavezni metapodaci	25
Saopštenje sa konferencije objavljeno na veb-sajtu	26
Obavezni metapodaci:	26
Šta se deponuje?	28
Uređivanje zbornika saopštenja međunarodnog naučnog skupa – M36	28
Monografska izdanja građe i kritička izdanja – M67, M69	29
Obavezni metapodaci	29
Šta se deponuje?	30
Prevod izvornog teksta u obliku studije, poglavlja ili članka, prevod ili stručna redakcija prevoda naučne monografske knjige (samo za stare jezike) – M68	30
Obavezni metapodaci	30
Šta se deponuje?	32
Odbranjena doktorska disertacija – M70	32
Obavezni metapodaci	32
Šta se deponuje?	33
Patentne prijave i patenti – M86–87, M91–M94	34
Obavezni metapodaci	34
Šta se deponuje?	35
Sorte – M95-M98	35
Obavezni metapodaci	36
Šta se deponuje	37
Tehničko rešenje – M81–M85	37
Obavezni metapodaci	37
Šta se deponuje	39
Izvedena dela, nagrade i izložbe – M101–M110	39
Obavezni metapodaci	40
M106-Žiriranje od međunarodnog značaja	41
M107-Kustoski rad od međunarodnog značaja	41
Obavezni metapodaci	41
Dokument javne politike – M121–124	43
Obavezni metapodaci	43
Šta se deponuje	44
Prilog	45

Uvod

Ove smernice su namenjene naučnoistraživačkim institucijama (NIO) koje informacionom sistemu eNauka dostavljaju podatke o svojim naučnim rezultatima, odnosno administratorima repozitorijuma, bibliotekarima i istraživačima koji unose podatke o svojim rezultatima u institucionalni repozitorijum i druge baze podataka. Cilj smernica za NIO je da se već na izvoru obezbedi optimalna kontrola kvaliteta podataka koji ulaze u naučni deo eNauke i tako olakša rad NIO urednika, analitičara, komisija za izbor u naučna zvanja i članova matičnih naučnih odbora. Usaglašene su sa Smernicama za NIO urednike.

Smernice sadrže kratak opis procedura u vezi sa naučnim delom eNauke u zavisnosti od infrastrukture kojom institucija raspolaže, opšte napomene o metapodacima i njihovim izvorima i pregled obaveznih metapodataka prema tipu rezultata. U smernicama se koriste termini uobičajeni u bibliotečko-informacionoj delatnosti. Definicije osnovnih pojmova možete naći u [Prilogu](#).

Procedure u vezi sa naučnim delom eNauke iz perspektive NIO

Tehničke karakteristike repozitorijuma i drugih sistema koje institucije koriste znatno se razlikuju, što često utiče na kvalitet podataka, a samim tim i na efikasnost uređivanja metapodataka u eNauci. Institucije koje imaju potpuno razvijene repozitorijume omogućavaju istraživačima da podatke o praktično svim svojim rezultatima dostave sistemu eNauka preko repozitorijuma. Čak i kada rezultati u repozitorijumu nisu javno dostupni, lako se može obezbediti privremeni pristup članovima komisija ili drugim pojedincima i telima. S druge strane, korisnici internih informacionih sistema i Cobiss-a obično ne mogu da obezbede pristup punom tekstu rezultata. Pored toga, u Cobiss-u se ne mogu obraditi određeni tipovi rezultata. Konačno, uređivanje rezultata koji dolaze iz ORCID profila a ne potiču iz izvora koje je lako proveriti iziskuje dosta vremena, a nekada je takve rezultate sasvim nemoguće proveriti na osnovu podataka koje su istraživači dali.

U cilju obezbeđivanja optimalnog kvaliteta podataka NIO se preporučuje da uspostave institucionalne repozitorijume i zaposle kvalifikovane administratore repozitorijuma, koji proveravaju unose u repozitorijum i ovlašćeni su da odbijaju nepotpune i netačne zapise, a naročito one koji nemaju puni tekst, sve dok se sasvim ne usklade sa standardima. Preporučuje se i usvajanje internih akata kojima će se uvesti obaveza za istraživače zaposlene u NIO da sve svoje rezultate deponuju u institucionalni repozitorijum, tako što će uneti potrebne metapodatke i, obavezno, kompletan dokument (nikako samo naslovnu stranu i isečke).

Imajući u vidu broj institucija koje nemaju optimalnu infrastrukturu, NIO se preporučuje da aktivnosti u vezi sa pripremom podataka koje dostavljaju eNauci organizuju u skladu sa sledećim preporukama:

NIO ima institucionalni repozitorijum u koji se obavezno deponuju svi rezultati u punom tekstu

1. Od istraživača se zahteva da sve svoje rezultate deponuju u repozitorijum.

2. U repozitorijum se deponuju svi rezultati u punom tekstu (ne samo naslovne strane, ne odlomci) i dostupne su u skladu da politikama otvorene nauke i zaštitom autorskih prava.
3. Samo u izuzetnim okolnostima istraživač može da unese rezultat preko ORCID profila ili na neki drugi način – npr. kada publikaciju nije moguće deponovati u repozitorijum, kada je rezultat nastao pre nego što se istraživač zaposlio u NIO i slično. Pre toga se mora konsultovati sa NIO urednikom.
4. Obaveza je istraživača da redovno proveravaju rezultate koji su povezani sa njihovim profilima u eNauci. Ako primete da neki rezultat nedostaje, dužni su da ga deponuju u institucionalni repozitorijum institucije u kojoj su bili zaposleni u vreme kada je rezultat nastao. Ako NIO nema repozitorijum ili se ne nalazi u Srbiji, istraživač treba da deponuje publikacije u dostupan repozitorijum (npr. Zenodo ili institucionalni repozitorijum NIO u kojoj su trenutno zaposleni, ako politika repozitorijuma to dopušta), poveže ih sa svojim ORCID profilom i uveze u eNauku. Pre toga treba da se konsultuje sa NIO urednikom.
5. Ako publikacija ne sme da bude javno dostupna i pristup u repozitorijumu je ograničen, članovima komisije se tokom procedure izbora u zvanje privremeno omogućava pristup repozitorijumu, kako bi mogli da provere.
6. Ako publikacija ne može da se deponuje u repozitorijum ili se u repozitorijumu ne može omogućiti privremeni pristup članovima komisije, autor je dužan da primerak publikacije da biblioteci NIO, gde će se ona obraditi i čuvati u skladu sa standardima koji važe u bibliotečko-informacionoj delatnosti. U tom slučaju, treba naglasiti u eNauci da je publikacija dostupna samo u štampanoj formi.

NIO unosi podatke u Cobiss

1. Bibliotekar obrađuje publikacije u Cobiss-u.
2. One tipove rezultata koji se ne unose u Cobiss, istraživač preuzima u eNauku na osnovu DOI oznake ili Scopus ID.
3. Istraživačima se preporučuje da publikacije koje se ne obrađuju u Cobissu, a koje mogu da budu u otvorenom pristupu i nisu već dostupne na internetu u punom tekstu, deponuju u repozitorijum opšte namene (npr. Zenodo), a onda ih preuzmu u svoj ORCID profil i odande uvezu u eNauku. Zapis u Zenodu mora da sadrži obavezne metapodatke za određeni tip rezultata navedene u tabelama u nastavku dokumenta. U eNauci se neće prihvatati linkovi sa privatnih prostora u oblaku i društvenih mreža za naučnike (ResearchGate, Academia.edu).
4. Ako publikacija nije dostupna u punom tekstu, autor je dužan da primerak publikacije dostavi biblioteci NIO, gde će se ona na obraditi i čuvati u skladu sa standardima koji važe u bibliotečko-informacionoj delatnosti. U tom slučaju, treba naglasiti u eNauci da je publikacija dostupna samo u štampanoj formi.

NIO ima internu bazu podataka koja ne sadrži puni tekst i u kojoj se ne proverava tačnost podataka koje su istraživači uneli

1. Istraživač unosi podatke o rezultatima u bazu podataka NIO. Zapis mora da sadrži obavezne metapodatke za određeni tip rezultata navedene u tabelama u nastavku dokumenta.

2. Ako publikacija sme da bude u otvorenom pristupu, istraživač je deponuje u dostupan repozitorijum (npr. Zenodo) i u zapisu u bazi podataka NIO navodi link do punog teksta. Zapis u Zenodu mora da sadrži obavezne metapodatke za određeni tip rezultata navedene u tabelama u nastavku dokumenta. U eNauci se neće prihvatati linkovi sa privatnih prostora u oblaku i društvenih mreža za naučnike (ResearchGate, Academia.edu).
3. Ako rezultat ne sme da bude u otvorenom pristupu, istraživač je dužan da da primerak publikacije da biblioteci NIO, gde će se ona na obraditi i čuvati u skladu sa standardima koji važe u bibliotečko-informacionoj delatnosti i da o tome obavesti NIO urednika.

Podaci se preuzimaju iz ORCID-a

1. Istraživač preuzima rezultate u eNauku iz svog ORCID profila samo ako ne postoji drugi način da se ti podaci dostave u eNauku.
2. Ako rezultati nisu preuzeti iz CrossRef ili Scopus, nego istraživač manuelno unosi metapodatke u ORCID, sve što je u otvorenom pristupu mora se deponovati u opšti repozitorijum, npr. Zenodo i taj link mora biti naveden u zapisu iz ORCID-a. U eNauci se neće prihvatati linkovi sa privatnih prostora u oblaku i društvenih mreža za naučnike (ResearchGate, Academia.edu), pa te linkove ne treba navoditi ni u zapisima na ORCID profilu.
3. Ako to nije moguće, istraživač je dužan da primerak publikacije da biblioteci NIO, gde će se ona na obraditi i čuvati u skladu sa standardima koji važe u bibliotečko-informacionoj delatnosti, i da o tome obavesti NIO urednika.

Provera postojećih zapisa u eNauci

1. Obaveza je istraživača da redovno proveravaju rezultate koji su povezani sa njihovim profilima u eNauci. Ako primete grešku ili žele da dopune podatke, o tome obaveštavaju NIO urednika.
2. NIO urednik proverava da li u zapisima na listi čekanja postoje svi metapodaci navedeni u smernicama za NIO urednike kao obavezni. Ako za određeni rezultat koji već postoji u eNauci nisu dostupni odgovarajući dokazi o postojanju, istraživač je dužan da postupi prema instrukcijama NIO urednika.
3. Ako istraživač ne postupi prema instrukcijama NIO urednika, NIO urednik će uneti odgovarajući podatak o dostupnosti rezultata u eNauku i tako vidno obeležiti da je zapis nemoguće urediti.

Preporuke koje se navode u narednom tekstu koji sledi pre svega su namenjene NIO koje imaju institucionalne repozitorijume, ali se bar delimično mogu primeniti i u NIO koje koriste interne baze podataka i mogu pomoći istraživačima da što tačnije unesu podatke u Zenodo ili svoj ORCID profil, u slučaju da nemaju neko bolje rešenje.

Unos i provera podataka

Opšte napomene

- Podaci o monografskim publikacijama (monografija, tematski zbornik, udžbenik) se preuzimaju sa naslovne strane (ne sa korice!)
- U slučaju poglavlja u monografiji, rada u tematskom zborniku, saopštenja sa konferencije, podaci o matičnoj publikaciji (knjizi u kojoj su objavljeni) preuzima se sa naslovne strane (ne sa korice!)
- Nemojte izmišljati naslove. Ako u samoj publikaciji nije naveden naslov na nekom drugom jeziku, ne unosite u polje slobodan prevod.
- Ako na naslovnoj strani knjige nisu navedena imena autora, ne navode se ni u zapisu, nego se navodi samo ime urednika. Nipošto se ne navode imena autora svih priloga iz zbornika ili odrednica „grupa autora“!
- Ako sistem u koji unosite podatke dopušta unos ORCID ID identifikatora za autore, urednike itd. obavezno unesite taj podatak za sve autore iz NIO. Ispravan ORCID ID ćete naći u sistemu eNauka. Nemojte unositi ORCID ID ako niste sigurni da ste ispravno identifikovali osobu.
- Proverite šta piše u CIP zapisu (kataloški zapis u publikaciji), ako postoji.
- Ako publikacija ne postoji u PDF formatu, nego samo kao html stranica, snimite stranicu kao PDF i deponujte u repozitorijum. U sačuvanoj datoteci će se videti URL adresa. Navedite u repozitorijumu sve relevantne metapodatke, a ako nisu dostupni u kreiranom PDF-u, dodajte u datoteku stranicu koja će sadržati sve metapodatke. Ako ne postoji DOI, u repozitorijumu navedite URL adresu u odgovarajućem polju. Sačuvajte stranicu u internet arhivi prema ovom uputstvu: <https://help.archive.org/help/save-pages-in-the-wayback-machine/>

Navođenje osnovnih metapodataka: opšta pravila

METAPODATAK	OPIS
Tip dokumenta	● U repozitorijumima i Cobissu se koristi bibliografska klasifikacija, dok se u eNauci koristi tipologija rezultata za potrebe vrednovanja, tako da vrednosti u ovom poljima u repozitorijumu ili katalogu i eNauci ne moraju biti iste.
Autori	● Treba razlikovati primarno autorstvo (npr. lica koja su napisala određenu publikaciju) i sekundarnu odgovornost (urednički ili mentorski rad, prevođenje itd.). Ti podaci se unose u različita polja u repozitorijumu. ● Preporučeni format: prezime(na), ime, odnosno prezime(na), ime srednje slovo. Titula nije deo imena i ne unosi se. ● Navode se imena svih autora. Polje je ponovljivo, pa nikako ne treba unositi imena više autora u jednu rubriku. ● Imena se navode onim redom kojim su navedena na publikaciji. ● Koautori su autori i unose se u ovo polje, a ne u polje za sekundarnu odgovornost.

METAPODATAK	OPIS
Ostala autorstva - sekundarna odgovornost	● Navode se u skladu sa pravilima koja važe za polje „Autori“. ● Navode se samo ako su zaista navedeni u publikaciji. ● Koautori se ne unose u ovo polje. Koautori su autori. ● Ako se u repozitorijum deponuje pojedinačan rad iz zbornika ili poglavlje u monografiji, nije potrebno navoditi ime urednika zbornika ili monografije.
Naslov	● Naslov (monografije, članka, poglavlja itd.) ● Unosi se na jeziku na kom je publikacija objavljena; ako je na srpskom jeziku, može biti unesen bilo ćirilicom, bilo latinicom, mada je bolje ako se unese na pismu na kom je publikacija objavljena. ● Ako je kompletan tekst publikacije objavljen dvojezično, navode se oba naslova. Ako je tehnički izvodljivo, naslov na drugom jeziku unosi se u ponovljeno polje. ● Ako u repozitorijumu postoji mogućnost preuzimanja metapodataka preko DOI, proverite na kom jeziku je članak objavljen zato što određene platforme (npr. doiSerbia, SCIndeks) prilikom registracije DOI navode engleski kao glavni jezik čak i kada to nije tačno. ● Ako članak ima apstrakt ili rezime na drugom jeziku, preporučuje se da se u repozitorijum unese i taj naslov, zbog bolje vidljivosti, ali se uvek mora voditi računa o redosledu naslova: prvo se navodi naslov na jeziku članka, pa tek onda naslov na drugom jeziku. ● Podnaslov se unosi u isto polje kao naslov: naslov : podnaslov. Izvori u kojima se može proveriti naslov monografije ili zbornika: https://search.worldcat.org/, https://sr.cobiss.net/
Izvor	● Unosi se na jeziku na kom je publikacija objavljena, tako kako je naveden na publikaciji ili u CIP-u (kataloškom zapisu u publikaciji) ● Za časopis se navodi puni naslov (ne skraćeni) ● Za monografiju – ovaj podatak ne postoji; ako je monografija deo serije, naziv serije se ne unosi u ovo polje ● Za članak u časopisu – naziv časopisa ● Za poglavlje u monografiji – naslov monografije ● Za rad u tematskom zborniku – naslov zbornika ● Za saopštenje sa konferencije – naslov zbornika u kom je saopštenje objavljeno preuzet sa naslovne strane zbornika (a ne naziv konferencije!) ili iz CIP zapisa (kataloški zapis u publikaciji) ● Za saopštenje sa konferencije objavljeno u časopisu – naslov časopisa ● Za saopštenje sa konferencije objavljeno na veb-sajtu – puni naziv konferencije ● Unosi se na jeziku na kom je publikacija objavljena; ako je na srpskom jeziku, može biti unesen bilo ćirilicom, bilo latinicom, mada je bolje ako se unese na pismu na kom je publikacija objavljena.

METAPODATAK	OPIS
	Ako postoji i naslov na drugom jeziku, treba ga navesti, onim redom kako je to navedeno u publikaciji. Ako je tehnički izvodljivo, naslov na drugom jeziku unosi se u ponovljeno polje. Izvori u kojima se može proveriti naslov monografije ili zbornika: https://search.worldcat.org/, https://sr.cobiss.net/
Godina objavljivanja	- Unosi se u formatu: YYYY - Kod časopisa koji koriste <i>online first</i> ili <i>early view</i> treba proveriti da li se godina kada se članak prvi put pojavio i dobio DOI i godina koja je navedena u svesci u kojoj se nalazi podudaraju. Ako se ne podudaraju, navodi se godina navedena u svesci.
Identifikatori za publikacije	DOI - Ako postoji, DOI se obavezno navodi u formatu DOI prefiks/DOI sufiks (bez https://doi.org). Ako je rezultat članak u časopisu, poglavlje u monografiji ili zborniku, ili konferencijski rad, u polje za DOI se unosi isključivo DOI koji se odnosi na članak/poglavlje/rad, ako postoji. DOI matične publikacije (monografije ili zbornika) se ne unosi u ovo polje. ISSN - Obavezno se navodi za časopise. - Unosi se u formatu XXXX-XXXX (sa crticom). - Može se uneti bilo print ISSN, bilo eISSN. - Ako je potrebno proverite u ISSN registru: https://portal.issn.org/services. - Ako je monografija ili zbornik deo serije, ISSN se može navesti, ali ne mora. ISBN - Ako postoji, obavezno se navodi. - Nije važno da li se navodi sa crticama ili bez njih. - Bolje je ako je u formatu ISBN-13.
Izdavač	- Preporučeni format: mesto izdavanja : izdavač - Navode se svi izdavači, ako ih ima više. - Za multinacionalne izdavače (npr. Springer, Elsevier itd.) nije potrebno navoditi mesto izdavanja.
Jezik	- Ako publikacija sadrži samo apstrakt/rezime na drugom jeziku, unosi se samo jezik glavnog teksta. - Ako je u pitanju zbornik koji sadrži priloge na različitim jezicima, unose se podaci o svim jezicima. - Ako publikacija ima paralelni tekst na više jezika, unose se podaci o svim jezicima. - eNauka ne preuzima ovaj podatak, ali on može biti od značaja prilikom provere podataka, pa je veoma važno da bude tačno unesen.
Volumen	- Za časopise, unosi se arapskim ciframa. - Unosi se samo broj, bez „vol.“, „br.“ i slično. - Kod višetomnih monografskih publikacija volumen se ne unosi u ovo polje, već se unosi kao deo naslova, npr.: Naslov. Knj. 2

METAPODATAK	OPIS
Broj	• Za časopise, unosi se arapskim ciframa. • Unosi se samo broj, bez „no.“, „br.“ i slično.
Početna stranica	• Ako postoji, obavezno se unosi. • Ako publikacija nema paginaciju, u ovo polje se unosi ID, odnosno broj članka.
Poslednja stranica	• Ako postoji, obavezno se unosi.
Podatak o finansiranju / projekat	Repozitorijumi koje održava RCUB • Proveriti da li se projekat ili linija finansiranja nalazi na ovom spisku: https://trapist.rcub.bg.ac.rs/Files/projectData.xml. Ako se nalazi, kopirati odgovarajuću nisku koja počinje sa „info“ i ubaciti u odgovarajuće polje u repozitorijumu. Ako se ne nalazi, uneti naziv projekta / linije finansiranja kao slobodan tekst. Ostali repozitorijumi • Ako postoji odgovarajuće polje, uneti uneti naziv projekta / linije finansiranja kao slobodan tekst u to polje. Ako takvo polje ne postoji, uneti u polje za napomene.
Napomena	• Ako je publikacija ima prevod ili je nastala prevođenjem neke publikacije, to treba navesti kao napomenu. • Ukupan broj strana u monografiji. • Podaci o drugim verzijama publikacije ili povezanim zapisima • eNauka ne preuzima ove podatke, ali oni mogu biti od značaja prilikom provere.
Nivo dostupnosti	• Vrednost se bira sa padajuće liste • Ovaj podatak administrator mora posebno pažljivo da proveriti zato što istraživači često greše.
Licenca	• Ako publikacija nije u otvorenom pristupu, u ovom polju mora da stoji „sva prava zadržana“. Creative Commons licence se primenjuju samo na sadržaje u otvorenom pristupu. • Unosi se licenca sa veb-sajta izdavača. • Ako na publikaciji nije naznačena licenca, proveriti da li je autor preneo prava na izdavača. Ako nije, može da izabere Creative Commons licencu po želji. • Ovaj podatak administrator mora posebno pažljivo da proveriti zato što istraživači često greše.
Verzija	• Vrednost se bira sa padajuće liste

Metapodaci za pojedinačne tipove naučnih rezultata

U tabelama u nastavku je različitim bojama naznačeno koji podaci su obavezni, a koji preporučeni za različite tipove rezultata.

	Obavezno
	Obavezno, ako postoji
	Preporučeno
	Nema / ne navodi se

- Metapodaci moraju biti uneseni u skladu sa pravilima navedenim u tabeli iz [prethodnog odeljka](#).
- Ako je prilikom deponovanja istraživač izostavio bilo koji obavezan metapodatak i/ili nije deponovao puni tekst, administrator repozitorijuma ne može da da odobri unos i zahtevaće od istraživača da dostavi sve podatke koji nedostaju.

Monografija – M11-M12, M41-M42

M11 - Istaknuta monografija međunarodnog značaja

M12 - Monografija međunarodnog značaja

M41 - Istaknuta monografija nacionalnog značaja

M42 - Monografija nacionalnog značaja

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU ¹	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title		Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije Ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISBN	Ako je monografija deo monografske serije koja ima ISSN

¹ Navedeni su standardni nazivi polja koji se pojavljuju u različitim repozitorijumima.

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU ¹	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Tip rezultata monografija	Tip dokumenta dc.type	Knjiga monografija	
Izvor	Matična publikacija	nema	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume	Kod višetomnih publikacija volumen se unosi kao deo naslova: naslov. Knj. 2. Ne unosi se u ovo polje.	
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna stranica ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Kompletna monografija, u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može, u režimu „pristup s lozinkom“
- Preporučuje se deponovanje originalnog PDF dokumenta nastalog tokom pripreme za objavljivanje.
- Ako originalni PDF nije dostupan, publikacija može biti skenirana.
- Zapisi koji sadrže samo preliminarne strane, isečke, snimke lošeg kvaliteta neće biti prihvaćeni.
- U izuzetnim slučajevima zapis se može prihvatiti bez punog teksta, isključivo nakon konsultacija sa administratorom repozitorijuma.

Poglavlje u monografiji / Članak u tematskom zborniku – M13-M14, M43-M45

M13 - Monografska studija/poglavlje u knjizi M11 ili rad u tematskom zborniku vodećeg međunarodnog značaja

M14 - Monografska studija/poglavlje u knjizi M12 ili rad u tematskom zborniku međunarodnog značaja

M43 - Monografska bibliografska publikacija ili monografska studija

M44 - Poglavlje u knjizi M41 ili rad u istaknutom tematskom zborniku vodećeg nacionalnog značaja

M45 - Poglavlje u knjizi M42 ili rad u tematskom zborniku nacionalnog značaja

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov poglavlja/članka	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije Ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor	Preporučuje se da se ime urednika ne navodi uz pojedinačna poglavlja/članke.	
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI poglavlja ili članka u zborniku (ne DOI knjige!) ISBN monografije/zbornika	Ako je monografija deo monografske serije koja ima ISSN
Tip rezultata Poglavlje u monografiji	Tip dokumenta dc.type	bookPart	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
	dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi			
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- PDF dokument koji sadrži celo poglavlje / članak u tematskom zborniku i preliminarne strane (naslovna strana, impresum, strana na kojoj se nalazi CIP).
- Deponuje se u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može u režimu „pristup s lozinkom“.
- Preporučuje se deponovanje originalnog PDF dokumenta nastalog tokom pripreme za objavljivanje.
- Ako originalni PDF nije dostupan, publikacija može biti skenirana.
- Zapisi koji sadrže samo preliminarne strane, isečke, snimke lošeg kvaliteta neće biti prihvaćeni.
- U izuzetnim slučajevima zapis se može prihvatiti bez punog teksta, isključivo nakon konsultacija sa administratorom repozitorijuma.

Leksikografska / Enciklopedijska jedinica – M15–M16, M46–47

M15 - Leksikografska jedinica ili karta u naučnoj publikaciji vodećeg međunarodnog značaja

M16 - Leksikografska jedinica ili karta u publikaciji međunarodnog značaja

M46 - Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji vodećeg nacionalnog značaja, karta u naučnoj publikaciji nacionalnog značaja, kritičko izdanje građe u naučnoj publikaciji

M47 - Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji nacionalnog značaja

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov jedinice ili jedinica	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor	Preporučuje se da se ime urednika ne navodi uz pojedinačna poglavlja/članke.	
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI, ako ima ISBN	Ako je monografija deo monografske serije koja ima ISSN
Tip rezultata Poglavlje u monografiji	Tip dokumenta dc.type	Enciklopedijska jedinica	
Izvor	Matična publikacija dc.source	Naslov enciklopedije ili leksikona	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Linkovi			
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- PDF dokument koji sadrži jednu ili više leksikografskih jedinica (jedan tabak) i preliminarne strane (naslovna strana, impresum, strana na kojoj se nalazi CIP).
- Deponuje se u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može u režimu „pristup s lozinkom“.
- Preporučuje se deponovanje originalnog PDF dokumenta nastalog tokom pripreme za objavljivanje.
- Ako originalni PDF nije dostupan, publikacija može biti skenirana.
- Zapisi koji sadrže samo preliminarne strane, isečke, snimke lošeg kvaliteta neće biti prihvaćeni.
- U izuzetnim slučajevima zapis se može prihvatiti bez punog teksta, isključivo nakon konsultacija sa administratorom repozitorijuma.

Uređivački rad – M17-M18

M17 - Uređivanje tematskog zbornika, leksikografske ili kartografske publikacije vodećeg međunarodnog značaja

M18 - Uređivanje tematskog zbornika, leksikografske ili kartografske publikacije međunarodnog značaja

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title		
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI, ako ima ISBN	Ako je monografija deo monografske serije koja ima ISSN
Tip rezultata Monografija / Uređivački rad	Tip dokumenta dc.type	Monografija (book)	
Izvor	Matična publikacija dc.source	nema	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

MNO smatra dokazom „skeniranu stranicu iz časopisa ili zbornika na kojoj je navedeno uredništvo izdanja (impresum)“. U repozitorijum se ne deponuju pojedinačne skenirane stranice ili impresumi bez teksta, pa se preporučuje da se ili deponuje kompletna publikacija, ili da se skenirana stranica dostavi MNO kroz administrativni deo eNauke.

Ako se deponuje kompletna monografija/zbornik, tip dokumenta u repozitorijumu je „monografija“ (book).

Ako monografija/zbornik ima predgovor koji je napisao urednik, može se deponovati predgovor sa preliminarnim stranama i tada tip dokumenta može biti „uređivački rad“.

Naučni članak – M21a-M24, M51-M53

M21a - Rad u međunarodnom časopisu izuzetnih vrednosti

M21 - Rad u vrhunskom međunarodnom časopisu

M22 -Rad u istaknutom međunarodnom časopisu

M23 - Rad u međunarodnom časopisu

M24 - Rad u nacionalnom časopisu međunarodnog značaja

M51 - Rad u vrhunskom časopisu nacionalnog značaja

M52 - Rad u istaknutom nacionalnom časopisu

M53 - Rad u nacionalnom časopisu

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov članka	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja		
Autori	Autori dc.creator		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor	nema	

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISSN	
Tip rezultata Naučni članak	Tip dokumenta dc.type	Naučni članak, article	
Izvor	Izvor (naslov časopisa) dc.source	Puni naslov časopisa (ne skraćeni)	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other	• Napomena da je članak prevod ili da ima prevod • Veza do drugih verzija istog članka (npr. Između objavljenje verzije i recenziranog rukopisa) • Napomena da postoje istraživački podaci povezani sa člankom	
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Kompletan članak, u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može u režimu „pristup s lozinkom“.

- Recenzirani rukopis članka, u otvorenom pristupu (uz embargo period, ako je potrebno) sa kompletnim metapodacima uz jasno obeležen PDF u kom se vide svi bibliografski metapodaci, a naročito DOI, npr. https://hdl.handle.net/21.15107/rcub_dais_4924. Preprint ili verzija rukopisa koja nije prošla recenziju ne smeju biti obeleženi kao recenzirani rukopis ili objavljena verzija članka.
- U repozitorijum se ne deponuju samo apstrakti ili odlomci članaka.

Ako se u zaglavlju početne strane članka ili na nekom drugom adekvatnom mestu ne vide naslov časopisa, DOI oznaka i kolacija, prilikom deponovanja u repozitorijum treba dodati kompletne bibliografske podatke (imena autora, naslov članka, naslov časopisa, kolaciju i DOI) na posebnoj strani na početku ili kraju članka, na isti način kao što se to radi za recenzirani rukopis (https://hdl.handle.net/21.15107/rcub_dais_4924)

Naučna kritika i polemika – M25–M27, M56–M57

M25 - Naučna kritika i polemika u M22 istaknutom međunarodnom časopisu

M26 - Naučna kritika i polemika u M23 međunarodnom časopisu

M27 - Naučna kritika i polemika u časopisu ranga M24

M56 - Naučna kritika u časopisu ranga M51

M57 - Naučna kritika u časopisu ranga M52

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov članka	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja		
Autori	Autori dc.creator		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije Ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn	DOI ISSN	PubMed ID

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
	dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.		
Tip rezultata Naučna kritika i polemika	Tip dokumenta dc.type	Naučni članak (article) Prikaz (review)	
Izvor	Izvor (naslov časopisa) dc.source	Puni naslov časopisa (ne skraćeni)	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other	- Napomena da je članak prevod ili da ima prevod - Veza do drugih verzija istog članka (npr. Između objavljenje verzije i recenziranog rukopisa) - Napomena da postoje istraživački podaci povezani sa člankom	
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Kompletan članak, u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može u režimu „pristup s lozinkom“.

- Recenzirani rukopis članka, u otvorenom pristupu (uz embargo period, ako je potrebno) sa kompletnim metapodacima uz jasno obeležen PDF u kom se vide svi bibliografski metapodaci, a naročito DOI, npr. https://hdl.handle.net/21.15107/rcub_dais_4924. Preprint ili verzija rukopisa koja nije prošla recenziju ne smeju biti obeleženi kao recenzirani rukopis ili objavljena verzija članka.
- U repozitorijum se ne deponuju samo apstrakti ili odlomci članaka.

Ako se u zaglavlju početne strane članka ili na nekom drugom adekvatnom mestu ne vide naslov časopisa, DOI oznaka i kolacija, prilikom deponovanja u repozitorijum treba dodati kompletne bibliografske podatke (imena autora, naslov članka, naslov časopisa, kolaciju i DOI) na posebnoj strani na početku ili kraju članka, na isti način kao što se to radi za recenzirani rukopis (https://hdl.handle.net/21.15107/rcub_dais_4924)

Konačnu odluku o tome da li je publikacija „naučna kritika i polemika“ donosi MNO. Imajući u vidu da u repozitorijumu ne postoji tip dokumenta pod tim nazivom, administrator repozitorijuma treba da navede tip dokumenta na osnovu formalnih karakteristika publikacije (članak ili informativni prilog). Ako je u samoj publikaciji navedena klasifikacija (originalni načni rad, prikaz, itd.), uz naslov rada treba navesti i da je u pitanju naučna kritika i polemika: naslov : [naučna kritika i polemika]. Ako takav podatak ne postoji, administrator repozitorijuma i NIO urednik će se rukovoditi formalnim karakteristikama publikacije i informacijama koje dobiju od autora.

Uređivački rad – M28, M29

M28a - Glavni odgovorni urednik istaknutog međunarodnog naučnog časopisa ili publikacije sa monografskim delima kategorije M13

M28b - Uređivanje istaknutog međunarodnog naučnog časopisa (gost urednik) ili publikacije sa monografskim delima kategorije M14

M29a - Uređivanje međunarodnog naučnog časopisa; Uređivanje tematskih monografija

M29b - Glavni i odgovorni urednik nacionalnog časopisa

M29v - Uređivanje nacionalnog naučnog časopisa; Uređivanje tematskih monografija

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov časopisa	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja		
Autori	Autori dc.creator		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISSN	
Tip rezultata Uređivački rad	Tip dokumenta dc.type	Uređivački rad	
Izvor	Izvor (naslov časopisa) dc.source	Puni naslov časopisa (ne skraćeni)	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other	Ako je sveska posvećena određenoj temi, to se može navesti u ovom polju	
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

MNO smatra dokazom „skeniranu stranicu iz časopisa ili zbornika na kojoj je navedeno uredništvo izdanja (impresum)“. U repozitorijume se ne deponuju pojedinačne stranice ili odlomci. Može se deponovati kompletna sveska časopisa, što je najčešće moguće kada je NIO izdavač. Ako to nije moguće, dokaze (skenirani impresum) treba dostaviti MNO kroz administrativni deo eNauke.

Tabela se odnosi na slučajeve kada je moguće deponovati kompletnu svesku časopisa. Pošto u određenim repozitorijumima ne postoji odgovarajući tip dokumenta za kompletnu svesku časopisa (obično se klasifikuje kao „ostalo“), opravdano je da se kao tip izabere „uređivački rad“. Prihvatljivo je i da u repozitorijumu kao tip ostane „ostalo“, pa da se u eNauci promeni u „uređivački rad“.

Saopštenje sa konferencije – M31-M32, M61-M62, M33-M34, M63-M64

M31 - Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa štampano u celini

M32 - Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa štampano u izvodu

M61 - Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog značaja štampano u celini

M62 - Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog značaja štampano u izvodu

M33 - Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u celini

M34 - Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u izvodu

M63 - Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja štampano u celini

M64 - Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja štampano u izvod

Saopštenje sa konferencije objavljeno u zborniku radova/apstrakata (štampana publikacija, PDF na CD-ROM-u, USB-u ili veb-sajtu)

Primer: <https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/14757>

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov saopštenjaa	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI saopštenja (ne DOI zbornika) ISBN zbornika ISSN (ako je zbornik deo monografske serije koja ima ISSN)	
Tip rezultata Konferencijski rad	Tip dokumenta dc.type	Konferencijski rad (conferenceObject)	
Izvor	Matična publikacija dc.source	Naslov zbornika, sa mestom i datumom održavanja konferencije	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi			
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauCI dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Saopštenje sa konferencije objavljeno u časopisu (redovnoj ili specijalnoj svesci, ili u suplementu)

Primer: <https://vinar.vin.bg.ac.rs/handle/123456789/9101>

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov saopštenja	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja		
Autori	Autori dc.creator		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISSN	PubMed ID
Tip rezultata Konferencijski rad	Tip dokumenta dc.type	Konferencijski rad (conferenceObject)	
Izvor	Izvor (naslov časopisa) dc.source	Puni naslov časopisa (ne skraćeni)	
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume	Ako su u pitanju suplement ili specijalna sveska, obavezno navesti	

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other	Naziv konferencije	
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Saopštenje sa konferencije objavljeno na veb-sajtu

Primer: <https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/13626>

Obavezni metapodaci:

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov saopštenja	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja	Godina održavanja konferencije	
Autori	Autori dc.creator		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI URI	
Tip rezultata Konferencijski rad	Tip dokumenta dc.type	Konferencijski rad (conferenceObject)	
Izvor	Izvor (naslov časopisa) dc.source	Puni naziv konferencije, sa mestom i datumom održavanja	
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Organizator konferencije	
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početa stranica	Početa strana ili article no. dc.citation.spage		/
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other	Naziv konferencije	
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- PDF koji se deponuje u repozitorijum mora da sadrži puni tekst saopštenja + naslovnu stranu i impresum + spisak članova naučnog odbora. Za M31-M34 i M61-M64 u repozitorijum se deponuje pojedinačno saopštenje, a ne cep zbornik.
- Ako je CIP prisutan u knjizi, uključite i stranu na kojoj se nalazi CIP.
- Ako iz bilo kojih razloga nije moguće uključiti preliminarne strane i impresum, datoteka treba da ima naslovnu stranu na kojoj su navedeni potpuni bibliografski podaci:
<https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/12290>
- Ako je saopštenje objavljeno u časopisu, PDF koji se deponuje u repozitorijum mora da sadrži puni tekst saopštenja i strane na kojoj se vidi o kojoj konferenciji se radi i u kom časopisu je saopštenje objavljeno.
- Ako je saopštenje objavljeno na veb-sajtu konferencije, PDF koji se deponuje u repozitorijum mora da sadrži puni tekst saopštenja (strana sa veb-sajta snimljena kao PDF), a ako se na toj strani ne vide podaci o konferenciji, u treba snimiti i početnu stranu veb-sajta konferencije i dodati u PDF. U tom slučaju u repozitorijumu treb navesti URL adresu na kojoj se nalazi veb-sajt konferencije, a preporučuje se i da stranicu na kojoj se nalazi saopštenje sačuvate u Internet arhivi, prema sledećem uputstvu:
<https://help.archive.org/help/save-pages-in-the-wayback-machine/>.
- Poster, PowerPoint prezentacija ili program konferencije bez saopštenja objavljenog u izvodu ili celini ne priznaju se kao rezultat i u eNauki kao tip rezultata ne može da stoji „konferencijski rad“. U repozitorijum se mogu deponovati poster i prezentacije i mogu se obeležiti kao „konferencijski rad“, ali ih treba deponovati i posebne kolekcije, a ne u onu iz koje se preuzimaju podaci za eNauku. Ako to nije moguće, za postere i konferencije treba izabrati „ostalo“ kao tip dokumenta.
- Ne preporučuje se deponovanje pozivnih pisama (obično dodatih na kraj dokumenta koji sadrži saopštenje) u repozitorijum zbog zaštite podataka o ličnosti. Ako je potrebno, mogu se dostaviti kroz administrativni deo eNauke.

Uređivanje zbornika saopštenja međunarodnog naučnog skupa –

M36

Ako je zbornik objavljen kao knjiga, isto kao [M17-M18](#)

Ako je zbornik objavljen kao časopis, isto kao [M28-M29](#)

Monografska izdanja građe i kritička izdanja – M67, M69

M67 - Monografsko izdanje građe, prevod izvornog teksta u obliku monografije (samo za stare jezike)

M69 - Kritičko izdanje dela/autora

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title		
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.			
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISBN	Ako je monografija deo monografske serije koja ima ISSN
Tip rezultata monografija	Tip dokumenta dc.type	Knjiga Monografija (book)	
Izvor	Izvor dc.source		
Izdavač	Izdavač		
Volumen	Volumen dc.citation.volume	Kod višetomnih publikacija volumen se unosi kao deo naslova: naslov. Knj. 2. Ne unosi se u ovo polje.	
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Kompletna publikacija, u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može, u režimu „pristup s lozinkom“
- Preporučuje se deponovanje originalnog PDF dokumenta nastalog tokom pripreme za objavljivanje.
- Ako originalni PDF nije dostupan, publikacija može biti skenirana.
- Zapisi koji sadrže samo preliminarne strane, isečke, snimke lošeg kvaliteta neće biti prihvaćeni.
- U izuzetnim slučajevima zapis se može prihvatiti bez punog teksta, isključivo nakon konsultacija sa administratorom repozitorijuma.

Prevod izvornog teksta u obliku studije, poglavlja ili članka, prevod ili stručna redakcija prevoda naučne monografske knjige (samo za stare jezike) – M68

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Naslov studije/članka	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISBN monografije/zbornika ISSN (ako je objavljeno u časopisu)	
Tip rezultata Poglavlje u monografiji	Tip dokumenta dc.type	U zavisnosti od formata: bookPart, article ili book	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauCI dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- PDF dokument koji sadrži celu studiju/članak i preliminarne strane (naslovna strana, impresum, strana na kojoj se nalazi CIP).
- Deponuje se u otvorenom pristupu, ako može, a ako ne može, u režimu „pristup s lozinkom“.
- Preporučuje se deponovanje originalnog PDF dokumenta nastalog tokom pripreme za objavljivanje.
- Ako originalni PDF nije dostupan, publikacija može biti skenirana.
- Zapisi koji sadrže samo preliminarne strane, isečke, snimke lošeg kvaliteta neće biti prihvaćeni.
- U izuzetnim slučajevima zapis se može prihvatiti bez punog teksta, isključivo nakon konsultacija sa administratorom repozitorijuma.

Odbranjena doktorska disertacija – M70

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title		Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor	dc.contributor.advisor dc.contributor.referee	

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Doktorska disertacija	Tip dokumenta dc.type	doctoralThesis	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Fakultet na kom je teza odbranjena ili univerzitet ako su integrisane doktorske studije pri univerzitetu	
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna stranica dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Kompletna teza (ali deponovanje nije obavezno ako teza postoji u NaRDuS-a, a institucionalna politika ne zahteva deponovanje teza)

- Ako je teza odbranjena u inostranstvu, proverite da li sme da se preuzme i deponuje u institucionalni repozitorijum. To često nije moguće. Nemojte deponovati samo preliminarne strane, odlomke i potvrde.

Patentne prijave i patenti – M86–87, M91–M94

M86 - Prijava međunarodnog patenta

M87 - Prijava domaćeg patenta

M91 - Registrovan patent na međunarodnom nivou

M92 - Registrovan patent na nacionalnom nivou

M93 - Objavljen patent na međunarodnom nivou

M94 - Objavljen patent na nacionalnom nivou

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title		Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued	Godina prijave, registracije ili objavljivanja, u zavisnosti od tipa patenta	
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author	Imena pronalazača	
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Patent	Tip dokumenta dc.type	patent	
Izvor	Matična publikacija dc.source		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Institucije nosioci patenta	
Volumen	dc.citation.volume		
Broj	dc.citation.issue	Registarski broj naveden u bazi patenata (ako ih ima više, navesti sve) ²	
Početna stranica	Početna stranica dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauki dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje?

- Može se deponovati kompletan patent
- Imajući u vidu da je za MNO dovoljan dokaz link iz domaće ili međunarodne baze patenata, istraživači mogu da povežu svoje ORCID profile sa bazom podataka Lens.org, prema sledećem uputstvu: <https://support.lens.org/knowledge-base/lens-profiles/>, preuzmu zapise iz Lens.org u ORCID profil, a odatle u eNauku.

Sorte – M95-M98

M95 - Realizovana, sorta, rasa ili soj na međunarodnom nivou

M96 - Realizovana, sorta, rasa ili soj na nacionalnom nivou

² Ovo nije idealno rešenje i koristimo ga zato što se podatak iz ovog polja preuzima u eNauku. Logičnije je da se broj patenta unese u polje za napomenu, ali podaci iz toga polja se ne preuzimaju.

M97 - Priznata sorta, rasa ili soj na međunarodnom nivou

M98 - Priznata sorta, rasa ili soj na nacionalnom nivou

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Puni naziv sorte; naglasiti u podnaslovu da se radi o sorti: naziv : [realizovana sorta]	Naslov na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Ostalo	Tip dokumenta dc.type	Ostalo	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Institucije koje su razvile sortu	
Volumen	dc.citation.volume		
Broj	dc.citation.issue	Registracioni broj	
Početna stranica	Početna stranica dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epage		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje

- Kompletna dokumentacija o sorti, zajedno sa rešenjem i dokazom o komercijalizaciji. Dokumentacija ne mora biti javno dostupna. Ako nije moguće deponovati, dokazi se dostavljaju preko administrativnog dela eNauke.

Tehničko rešenje – M81–M85

M81 - Novo tehničko rešenje primenjeno na međunarodnom nivou

M82 - Novo tehničko rešenje (metoda) primenjeno na nacionalnom nivou

M83 - Bitno poboljšano tehničko rešenje na međunarodnom nivou

M84 - Bitno poboljšano tehničko rešenje na nacionalnom nivou

M85 - Novo tehničko rešenje (nije komercijalizovano)

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Puni naziv tehničkog rešenja: naziv : [tehničko rešenje]	Naziv na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Tehničko rešenje	Tip dokumenta dc.type	Tehničko rešenje Ostalo	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Institucije koje su razvile tehničko rešenje	
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue	Registracioni broj	
Početna stranica	Početna strana ili article.no dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje

- Kompletna dokumentacija o tehničkom rešenju, zajedno sa rešenjem i dokazom o komercijalizaciji. Dokumentacija ne mora biti javno dostupna. Ako nije moguće deponovati, dokazi se dostavljaju preko administrativnog dela eNauke
- Primeri: <https://cer.ihtm.bg.ac.rs/handle/123456789/2658>,
<https://dais.sanu.ac.rs/handle/123456789/11628>

Izvedena dela, nagrade i izložbe – M101–M110

M101 - Izvedeno (autorsko) delo od međunarodnog značaja

Depouje se PDF dokument objave realizovanog dela u međunarodnom časopisu, monografiji, katalogu ili drugoj višejezičnoj publikaciji.

M102 - Nagrada na konkursu od međunarodnog značaja

M109 - Nagrada na konkursu u Republici od nacionalnog značaja

Deponuje se PDF dokument koji sadrži odluku žirija konkursa sa naznačenom nagradom, odnosno otkupom, i prikaz konkursnog rešenja. U polju za naslov naznačiti da se radi o nagradi, npr. [1. nagrada].

Primer: <https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1706>,
<https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1807>

M103 - Studija, ekspertiza od međunarodnog značaja

M110 - Studija ekspertiza, u Republici, regionima,...od nacionalnog značaja

Deponuje se PDF dokument koji sadrži prikaz studije ili ekspertize.

M104 - Nagrada na izložbi od međunarodnog značaja

M111 - Nagrada na nacionalnoj izložbi od nacionalnog značaja

Deponuje se PDF dokument koji sadrži odluku žirija izložbe sa naznačenom nagradom prikaz nagrađenog rada na izložbi u katalogu. U polju za naslov naznačiti da se radi o nagradi, npr. [1. nagrada].

Primeri: <https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1392>,
<https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1694>

M105 - Učešće na izložbi od međunarodnog značaja

M112 - Učešće na nacionalnoj izložbi od nacionalnog značaja

Primeri: <https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1440>,

<https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1712>

M108 - Izvedeno (autorsko) delo sa publikacijom u nacionalnom časopisu od nacionalnog značaja

Deponuje se PDF dokument objave realizovanog dela u nacionalnom časopisu

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Puni naziv dela	Naziv na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije Ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Izvedeno delo	Tip dokumenta dc.type	Izvedeno delo	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher		
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spape		
Poslednja stranica	Poslednja stranica dc.citation.epape		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

M106-Žiriranje od međunarodnog značaja

Deponuje se PDF dokument koji sadrži raspis konkursa

M107-Kustoski rad od međunarodnog značaja

Deponuje se kompletan katalog izložbe.

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Puni naziv dela	Naziv na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor	dc.contributor Puno ime člana žirija ili kustosa	
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI ISBN ISSN	
Tip rezultata Izvedena dela, nagrade, izložbe	Tip dokumenta dc.type	Izvedeno delo	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Za žiriranje: naziv organizacije ili tela koje raspisuje konkurs	
Volumen	Volumen dc.citation.volume		
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna stranica dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana ili article no. dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauCI dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Dokument javne politike – M121–124

M121 - Strateški dokument nacionalnog ili skupa-nacionalnog nivoa naručen od odgovarajućeg organa javne vlasti koji je prihvaćen na odgovarajućem naučnom/nastavno-naučnom veću

M122 - Strateški dokument regionalnog nivoa naručen od odgovarajućeg organa javne vlasti ili organa teritorijalne autonomije koji je prihvaćen na naučnom/nastavno-naučnom veću

M123 - Studija i analiza javne politike koja je prihvaćena na odgovarajućem naučnom/nastavno-naučnom veću; primer: <https://raf.arh.bg.ac.rs/handle/123456789/1234>

M124 - Analiza uticaja efekata, prihvaćena na naučnom/nastavno-naučnom veću

Obavezni metapodaci

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Naziv	Naslov dc.title	Puni naziv dela	Naziv na drugom jeziku
Godina	Godina izdavanja dc.date dc.date.issued		
Autori	Autori dc.creator dc.contributor.author		
Ostala autorstva mentor urednik član komisije ilustrator itd.	Ostala autorstva (sekundarna odgovornost) dc.contributor dc.contributor.advisor dc.contributor dc.contributor.editor		
Identifikatori	Identifikatori: dc.identifier.doi dc.identifier.isbn dc.identifier.issn dc.identifier.uri dc.identifier.cobiss itd.	DOI	
Tip rezultata Dokument javne politike	Tip dokumenta dc.type	Dokument javne politike	
Izvor	Matična publikacija dc.source		
Izdavač	Izdavač dc.publisher	Ako nije objavljeno kao publikacija, unosi se naziv institucije koja je učestvovala u izradi dokumenta	
Volumen	Volumen dc.citation.volume		

METAPODATAK U eNAUCI	METAPODATAK U REPOZITORIJUMU	OBAVEZNO U REPOZITORIJUMU	PREPORUČENO
Broj	Broj dc.citation.issue		
Početna stranica	Početna strana ili article no. dc.citation.spage		
Poslednja stranica	Poslednja strana dc.citation.epage		
Projekat	Podatak o finansiranju dc.relation (RCUB repozitorijumi)		
Linkovi	Nema		
Napomena	Napomena - nije povezano sa istoimenim poljem u eNauci dc.description.other		
Nema	Nivo dostupnosti		
Nema	Licenca		
Nema	Verzija		

Šta se deponuje

- PDF datoteka koja sadrži puni tekst dokumenta (strategije, programa, koncepta politike ili akcionog plana) i odgovarajuću odluku naučnog / nastavno-naučnog veća)

Prilog

CIP – kataloški zapis u publikaciji.

Detaljnije informacije:

<http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/drugeorganizacije/uputstvo/2003/99/1>

i Primer:

CIP - Каталогизација у публикацији

Народна библиотека Србије, Београд
66.017/.018(048)

YOUNG Researchers Conference Materials Sciences and Engineering (19 ; 2021 ; Beograd)

Program ; and the Book of abstracts / Nineteenth Young Researchers' Conference Materials Science and Engineering, December 1-3, 2021, Belgrade, Serbia ; [organized by] Materials Research Society of Serbia & Institute of Technical Sciences of SASA ; [editor Smilja Marković]. - Belgrade : Institute of Technical Sciences of SASA, 2021 (Belgrade : Gama digital centar). - XVIII, 86 str. : ilustr. ; 23 cm

Tiraž 120. - Registar.

ISBN 978-86-80321-36-3

a) Наука о материјалима -- Апстракти б) Технички материјали -- Апстракти
COBISS.SR-ID 51231241

Deponovanje – postupak unosa metapodataka i datoteke koje sadrži određeni naučni rezultat u digitalnom formatu u repozitorijum.

Digitalni repozitorijum je sistem elektronskih servisa koji omogućavaju arhiviranje, trajno čuvanje, javnu prezentaciju i diseminaciju različitih vrsta naučnih rezultata. Osnovu sistema čini digitalna baza integralnih dokumenata koji predstavljaju rezultate naučnog rada (monografije, članci u časopisima, poglavlja u tematskim zbornicima, primarni podaci, audio i video materijali itd.) i bibliografskih metapodataka koji ih opisuju (naslovi, imena autora, imena urednika, mesto i godina objavljivanja, volumen, sveska, paginacija, kodna oznaka projekta, standardni međunarodni brojevi, kao što su ISBN i ISSN, perzistentni identifikatori, kao što su DOI, ORCID iD, itd). Skup metapodataka koji se unose u bazu podataka zavisi od tipa naučnog rada koji se deponuje. Metapodaci su javno dostupni, a pristup integralnim dokumentima može biti ograničen zbog autorskih prava ili drugih zakonskih ograničenja.

Metapodaci – standardizovani skup informacija kojima se opisuje naučni rezultat. U slučaju publikacija, metapodaci su naslov, autori, mesto i godina izdavanja itd.

Zapis (u bazi podataka - eNauči ili repozitorijumu) – skup metapodataka prikazanih na jednoj veb-strani (sa jedinstvenom URL adresom) kojima se opisuje određeni naučni rezultat

